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Abstract:

Dietrich von Hildebrand was arguably one of the key philosophical personalities of the 20th

century within Christian-personalist and realist-phenomenological circles. During 1930s in

Vienna, he published a series of political essays with the primary aim to fight against National

Socialism, but also to philosophically critique communism and liberalism. Due to the

philosophical nature of the essays, the dissertation examines the roots of Hildebrand’s thinking

and attempts to put them in contemporary context. Although a part of Hildebrand’s writings

are contextual and depend on the historical and cultural context in which he worked, many of

his ideas are transtemporal and can be used to critically evaluate today’s political context. For

this reason, the main purpose of the dissertation is to thoroughly examine Hildebrand’s

philosophical arguments against National Socialism, communism, and liberalism, and then

assess whether and to what extent they are still useful for understanding the modern political

phenomena.

Keywords: totalitarianism, dethronement of truth, Dietrich von Hildebrand

Podsumowanie:

Dietrich von Hildebrand był prawdopodobnie jedną z kluczowych postaci filozoficznych XX

wieku z kręgów chrześcijańskich personalistów i realistów fenomenologicznych. W latach 30.

opublikował w Wiedniu serię esejów politycznych, których głównym celem była walka z

narodowym socjalizmem, ale także filozoficzna krytyka komunizmu i liberalizmu. Ze względu

na filozoficzny charakter esejów, dysertacja analizuje korzenie myślenia Hildebranda i próbuje

umieścić je we współczesnym kontekście. Chociaż część dzieła Hildebranda jest kontekstualna

i zależy od kontekstu historycznego i kulturowego, w którym pracował, wiele jego idei ma

charakter transtemporalny i można je wykorzystać do krytycznej oceny dzisiejszego kontekstu

politycznego. Z tego powodu głównym celem dysertacji jest dogłębne zbadanie argumentów

filozoficznych Hildebranda przeciwko narodowemu socjalizmowi, komunizmowi i

liberalizmowi, a następnie ocena, czy i w jakim stopniu są one nadal korzystne dla zrozumienia

współczesnych zjawisk politycznych.

Słowa kluczowe: totalitaryzm, detronizacja prawdy, Dietrich von Hildebrand
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Introduction

Dietrich von Hildebrand was arguably one of the key philosophical personalities of the 20th

century within Christian-personalist and realist-phenomenological circles. Pope Pius XII even

called him "the twentieth-century Doctor of the Church"1. Likewise, then cardinal Joseph

Ratzinger expressed his admiration of Hildebrand’s work by stating: "When the intellectual

history of the Catholic Church in the twentieth century is written, the name of Dietrich von

Hildebrand will be most prominent among the figures of our time."2

Growing up in Munich, Hildebrand was surrounded by the great artistic sensibility of his

parents. Although formally Protestant, his parents were not religious. From an early age, he

was characterized by the traits which will prove decisive for his philosophical and political

work, namely reverence for truth, deep contact with reality and the realization of the importance

of religion. All these characteristics will be accentuated after his conversion to Catholicism in

1914. To the end of his life, the Catholic faith will remain one of the most important

determinants which influenced Hildebrand’s life and work.

Hildebrand always considered philosophy to be his calling. During his formative years, he had

the opportunity to be privately tutored by philosophers such as Alois Fischer and Alexander

Pfӓnder. The decisive moment in his philosophical development happened during his early

University years when he met with Adolf Reinach who made a lasting impression on him. In

the University of Munich, he will also meet Max Scheler, who will for several years become

his best friend and a philosopher who will influence his religious conversion. Finally,

transferring to Gӧttingen to study under Husserl, Hildebrand will fully immerse himself in the

study of the phenomenological method.

Phenomenology done in a realist fashion was probably the most important philosophical root

of Hildebrand’s philosophy. What attracted Hildebrand to phenomenology was its refutation

of psychologism, positivism, naturalism and similar relativistic and reuductionist philosophies,

and its realist and objectivist approach to philosophy. Hildebrand will write his doctoral

dissertation under Husserl and continue to offer original contributions in phenomenology.

1 Dietrich von Hildebrand, Trojan Horse in the City of God: The Catholic Crisis Explained (Manchester, N.H:

Sophia Institute Press, 1993), 269.
2 Joseph Card. Ratzinger, ‘Foreword’, in The Soul of a Lion: Dietrich von Hildebrand: A Biography (San

Francisco: Ignatius Press, 2000), 12.
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In the 1920s, he will start working at the University of Munich. These are also the days when

his first encounters with Nazism will happen. Already in 1921, the Nazis took note of

Hildebrand for publicly condemning German invasion of neutral Belgium at the beginning of

the World War 1 at a conference in Paris. Not long after that, Hildebrand will also learn that

he is on a Nazi blacklist which meant that he will be killed in case if the National Socialist

party comes to power. This was also among the chief reasons why Hildebrand needed to flee

Germany in 1933 after the Nazis seized power.

He will move to Vienna where he will start a journal Der Christliche Stӓndestaat with a group

of collaborators and with the financial support of the Austrian Chancellor Engelbert Dollfuss.

The journal will be published from 1933 until the annexation of Austria in 1938. In it,

Hildebrand published most of his political philosophy in the form of essays. The primary aim

of the journal was the fight against National Socialism, although it also attacked communism

and liberalism with equal fierceness. Due to his work in Der Christliche Stӓndestaat, Hitler

considered him one of the most important enemies of National Socialism in Austria.

The primary aim of Hildebrand’s political essays was not to comment on daily politics, but to

analyze political phenomena from first principles. This insight into the essential nature of

National Socialism will enable Hildebrand to recognize its evil nature very early on, already in

the early 1920s. In his works, Hildebrand provides philosophical arguments against the three

mentioned political ideologies. He recognizes that National Socialism and Bolshevism are

essentially the same in their philosophical precepts, although they might differ in accidental

features. He also shows that there exist fundamental philosophical similarities between these

two totalitarian ideologies and liberalism.

Precisely because he analyses things from first principles, Hildebrand’s investigations show

promising potential to be used for understanding the political situation of today. His analyses

are not just relevant to understand the past, but they offer a quality method for interpreting the

political phenomena in the present. More than seventy years of peace in Europe achieved that

many have become accustomed to it and have started to take peace for granted. One could think

that the times in which Hildebrand was writing are so radically different from today that no

analogy can be drawn between them. However, recent war in Ukraine shocked the world and

showed that things are not so different after all. The similarity is even more striking if we
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consider Vladimir Putin’s justification for entering Ukraine – the wish to “protect people who

have been subjected to bullying and genocide” and to “denazify” Ukraine.3

The analogy goes beyond such obvious cases. The use of ideology to dethrone the truth and

objective morality is – as we will try to show in this work – widespread in today’s Western

society. Even though its consequences are still not fully developed as in National Socialism

and Communism, it is important to recognize these philosophical ideas early on – before they

are able to wreak havoc in practice. Coupled with attempts to clothe the state will powers which

overstep its legitimate boundaries, they are able to enable totalitarian inroads in today’s society.

Although there is no one overarching ideology which could be considered as the main danger,

there are different ideological precepts on both political Left and Right which are strikingly

similar to those which Hildebrand was criticizing.

For this reason, the main purpose of this dissertation will be to thoroughly examine

Hildebrand’s philosophical arguments against National Socialism, communism, and

liberalism, and then assess whether and to what extent they are still useful for understanding

the modern political phenomena.

We will start this work by analysing both the historical context in which von Hildebrand fought

his political battle, as well as his personal background. Several historical contexts need to be

observed to understand the situation in which Hildebrand wrote his political essays. Firstly,

there is the general situation in Europe between two World Wars in which the majority of the

continent was involved. It is also important to observe how several important ideas which

Hildebrand opposes, like nationalism, racism and antisemitism were spreading not just in

Germany but worldwide. Then there is the specific situation in Germany where the National

Socialism came to being and where Hildebrand lived and worked until emigrating to Austria.

Finally, there is the political situation in Austria where the most important part of Hildebrand’s

political work happened. Since Hildebrand’s work is strongly related to this political situation,

it is necessary to examine the context in which he writes.

All this will provide the background for understanding the situation in which Hildebrand lived

and worked before and during the years in which his political activism was happening. We will

3 Cf. Andrew Osborn and Polina Nikolskaya, ‘Russia’s Putin Authorises “special Military Operation” against

Ukraine’, Reuters, 24 February 2022, sec. Europe, https://www.reuters.com/world/europe/russias-putin-

authorises-military-operations-donbass-domestic-media-2022-02-24/.
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also elucidate important events in Hildebrand’s life and work which will help us understand

the background in which his philosophical ideas emerged.

In the second chapter, we will provide a longer exposition of Hildebrand’s phenomenological

approach to philosophy and the main ideas and authors who influenced him in this regard. A

special analysis will be reserved for his three biggest influences: Husserl, Scheler, and Reinach.

Although Hildebrand shares many commonalities with the early realist phenomenologists, he

is an original thinker who furthers the research in phenomenology, so his main philosophical

ideas need to be examined in their own respect.

This we will do in the third chapter where we will examine the central concepts of Hildebrand’s

personalism, namely, person, value, love, and community. Since Hildebrand never developed

a full political philosophy of his own, the understanding of these concepts stands as a

prerequisite for understanding his political writings. These ideas can be considered as

anthropological, ethical and socio-ontological foundations of the political philosophy he never

fully developed.

In the fourth chapter, we will go deeper into Hildebrand’s political thought, first by providing

the general context of his work, and then analysing in detail his arguments against National

Socialism, communism, and liberalism. A special part of this chapter will be dedicated to the

clarification of Hildebrand’s positions towards authoritarianism and fascism, which remain

controversial to this day, and which are sometimes used to blur the truly original and quality

contributions of Hildebrand’s philosophy.

Finally, the most important contribution of this dissertation will be to assess the contemporary

relevance of Hildebrand’s philosophy, which we will attempt to do in the last chapter. In this

part, we will use the insights gained from analysing Hildebrand’s philosophy in the earlier

chapters and apply them to the analysis of the political situation of today. Our special focus

will be to investigate whether there are the same erroneous political ideas that Hildebrand

recognized in his day still present in today’s society. More concretely, we will investigate

whether and in which form today exists the dethronement of truth, negation of objective

morality, anti-personalism, instrumentalization of religion, omnipotence of the state and

deification of the collective – the traits which Hildebrand recognizes as cores ideas behind the

totalitarian ideologies of the 20th century. We will also examine how the potential totalitarian

tendencies relate to the modern liberal-democratic society in which we live in.
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In conclusion, we will offer judgement on whether Hildebrand’s political philosophy sheds

light on the complex political situation we live in today. If the answer proves positive, this will

also give the impetus for further applications of realist phenomenology in general and

Hildebrandian philosophy in particular to the field of political philosophy.
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1. Context of Dietrich von Hildebrand’s Political Struggle

1.1. Historical Background

1.1.1. Political and Economic Situation in Europe After World War I

When World War 1 was declared, there was a widespread enthusiasm among people in Berlin,

Paris, St. Petersburg and elsewhere. People were signing patriotic hymns and there were

celebratory demonstrations urging for war.4 Hitler was among those who shared the enthusiasm

of the coming war.5 The enthusiasm would not last for long. The tiresome and long war brought

all optimism to an end.

In June 1918, the German army was militarily defeated. Both the Spring and Summer

offensives failed, only in the last four months of the war 385.000 German soldiers surrendered

– more than in the previous four years altogether and it was estimated that 750.000 million

soldiers deserted the Army only from August 1918.6 Still, the German citizens were not aware

of this since propaganda at home concealed the truth and persisted in the campaign which

accepted peace only in the case of victory. German generals Hindenburg and Ludendorff were

jointly fighting against Russians in World War 1 in which they achieved important victories.

Both were fully aware of the coming defeat and knew that the negotiations need to be lead

before the full collapse of the German army happens and becomes fully visible. They started

to manoeuvre to shift the blame from the military to the political forces in favour of

parliamentary democracy, especially the Socialist Left.7 This was the root of the later

widespread legend that Germany was not defeated on the battlefield and that it was stabbed in

the back by the socialist traitors at home who were fuelling the worker’s unrest.

Majority of Germans in fact did not believe that Germany was militarily defeated. During the

War there was mostly no destruction happening in Germany itself. When peace was agreed

upon there were no foreign soldiers on German territory and the German forces still occupied

Luxembourg and the bigger part of Belgium. When the German soldiers returned from the

front, they were welcomed with flags and flowers and the Prussian war ministry announced

that the heroes are returning home undefeated.8

4 Kershaw, 42-43.
5 Ian Kershaw, Hitler (London: Penguin Books, 2009), 51.
6 Kershaw, Do pakla i natrag: Europa 1914.-1949., 89.
7 Cf. Kershaw, 65.
8 Kershaw, 125.
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The Socialist Left used the problems on the front not just to demand the stop of the war and

signing of peace treaties, but also changing the political system in order to establish democratic

parliamentary government.9 This happened after Kaiser Wilhelm II abdicated in November

1918 and the Republic was declared from the Reichstag’s balcony in Berlin. The new

chancellor became the Socialist Friedrich Ebert. At the same time, a significant number of

people on the political right and in military leadership viewed democracy as the biggest

calamity for Germany and blamed the Socialists for bringing about the shameful peace treaty.10

Nazis were equally outraged by the situation and later used every opportunity to attack the

“November criminals” who were used as scapegoats for the defeat in 1919, for the Versailles

treaty, for inflation.11 Hatred for those “miserable and degenerated criminals” was one of the

chief reasons which motivated Hitler to enter politics.

After World War 1, Germany deeply resented the way in which it was treated by the Allies.

Both Italy and Germany were enraged due to the loss of territory after the war (Italy, even

though on the side of the victors, was denied the territories of Yugoslavia to which she had

pretensions).12 The conditions of the Versailles Treaty of 1919 were extremely hard for

Germany, and they shocked the German population even more considering that the military

defeat was not obvious to them. The terms were laid down by the Allies without negotiations

with Germany who was not invited to Paris peace talks.13 Germany lost 13 percent of its

territory in Europe and around 10 percent of its pre-war population of 65 million people. The

area of Saarland near the French border was demilitarized and put under the governing rule of

the League of Nations, and in a similar manner the Allies occupied the Rhineland for a period

of fifteen years. German army was reduced from 4,5 million reserves in 1918 to only 100.000

people, and the general military conscription was prohibited. The German navy was reduced

to 15.000 people and Germany was prohibited from possessing submarines and air force.14

The biggest rage among Germans was caused by the article 231 of the Treaty which stated that

Germany and its allies bear the guilt for war.15 This was a basis for demanding reparations by


[…]


aid was often conditioned by the liberalization of abortion and other laws. Other rights, like the

right to freedom of conscience or the right to free speech were under attack as an obstacle to

the assertion of new absolutes.1105 The state and the international political institutions started

overstepping its spheres of competences by entering the field of individual conscience in the

matters of morality. International institutions, like the EU and the UN, started overstepping the

principle of subsidiarity by interfering with national abortion policies which according to the

international treaties lie outside their sphere of competences.1106 The principle of subsidiarity

now started to be viewed as a procedural obstacle which needs to be overcome in order to

implement ideology on all levels of society. So, here again, dethronement of truth and anti-

personalism opened the door for totalitarianism. Proceduralism was merely a practical obstacle

for totalitarian tendencies, but there were not fundamental safeguards.

All this servers to show how today’s society which claims to champion freedom and human

rights, is very susceptible to totalitarian usurpation. Now, we do not want to claim that today

we have such widespread totalitarianism as it was the case with National Socialism and

communism. Despite the gruesome abortion practices, attacks on free speech and the freedom

of conscience, as well as occurrences of racism and depersonalization of immigrants, the

Western society is still much freer and more just than totalitarian societies of the 20th century.

It would be wrong to exaggerate the problem to such an extent to disregard the positive aspects

of todays’ society. This would also reduce the credibility for seeing through real political evils

and publicly denouncing them when they actually occur.

It should be noted that today the accusations of totalitarianism coming from both sides of

political spectrum are often exaggerated and serve as a rhetorical tool to exclude the political

opponents from the public debate. This we wanted to avoid. We have also attempted to provide

philosophical methods for discerning between the legitimate and illegitimate accusations of

totalitarianism. Like in the story of the boy who cried wolf, we do not want to cry

“totalitarianism” where it is not justified. But at the same time, we want to be on guard from

totalitarian tendencies from which our political system is not completely free.

1105 For a longer discussion on this issue, see: Hrvoje Vargić, ‘Priziv savjesti u medicini: pravo liječnika ili

uskrata skrbi?’, Jahr: europski časopis za bioetiku 12, no. 1 (11 october 2021): 19–44.
1106 See, for example: Predrag Matić, ‘REPORT on the Situation of Sexual and Reproductive Health and Rights

in the EU, in the Frame of Women’s Health, 2020/2215(INI)’, accessed 5 January 2022,

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0169_EN.html.
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Finally, for totalitarianism to actually emerge and establish itself, two general conditions need

to be met. First, there are philosophical and anthropological fundaments of the kind we were

describing in this dissertation. Secondly, there are also historical and empirical conditions

which enable totalitarianism to flourish. In the past, these have included severe economic

deprivation, grievances caused by the Treaty of Versailles (in the case of National Socialism)

or the exploitation of workers (in the case of communism), wide mobilization of the masses

etc. Hildebrand does not analyze these conditions in details and other studies on totalitarianism

have gone into more depth in analyzing these occurrences.1107 Since the historical conditions

are contingent, it is impossible to predict with absolute certainty that under similar conditions

as the ones just described, a new totalitarianism will emerge. Some new political, economic,

and historical conditions might also show fruitful for that in the future. However, it is certain

that both the ideal and the empirical element need to be realized for a totalitarianism to emerge.

In our investigations we have mainly focused on the level of ideas and first principles but have

not ventured into a thorough analysis of the historical, cultural, and economic conditions which

contribute to the rise of totalitarianism. This we leave for some other works. However, through

the analysis of essences, both empirical and ideal ones, that manifest themselves in politics, we

have tried to elaborate how totalitarian tendencies emerge today and how they interact with the

liberal-democratic framework dominant in most of the Western world. We have also implicitly

showed that phenomenological approach to philosophy is not reserved purely for the domain

of theoretical philosophy, but that it provides and adequate method for understanding political

phenomena. This gives us hope and direction for conducting further phenomenological

research in the field of political philosophy, the work that so far was not undertaken on a wider

scale.

1107 The work of Hannah Arend is the best example of such study. Cf. Arendt, The Origins of Totalitarianism.
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Conclusion

In this dissertation we have examined the political philosophy of Dietrich von Hildebrand and

have critically assessed its applicability in today’s political context. Hildebrand’s political

thought and his philosophy in general are of enormous quality and importance but to this day

it remains largely unexplored outside small circles of the personalist and realist-

phenomenological philosophers. One of the purposes of our investigation was to show the

relevance that Hildebrand’s political philosophy possess still today, since it enables us to

understand complex issues in today’s politics from their first principles.

The roots of Hildebrand’s philosophy can be traced back to the early phenomenological

movement and his studies with Husserl, Scheler, and especially Reinach. Early

phenomenologists were deeply realist and objectivist in their approach to philosophy. They

wanted to overcome the dominant subjectivist and relativist philosophies of the time and

establish a method which would ground philosophy as a rigorous science. Hildebrand shared

those precepts but was never a mere follower of a movement or of certain philosophers. He

was an original thinker who furthered the understanding of the given and achieved the full prise

de conscience of value, love, community, and other phenomena that he investigated.

Although he never developed systematic political philosophy, his original discoveries in ethics,

anthropology, social ontology, and philosophy of love provided grounds for his principled

opposition to National Socialism, communism and liberalism. Another root of his philosophy

was his Christian personalism which illuminated his view of man and his relationship to God

and to the world of values. Although he clearly distinguished his purely philosophical work

from the insights gained from revelation, his faith illuminated his philosophical insights and

helped him to see more clearly the issues he was dealing with.

Hildebrand himself was characterized by his deep reverence for truth and the freedom from all

passing influences of the spirit of the time, which enabled him very early on to recognize and

denounce the dangers of National Socialism. Already in the early 1920s, when the gross

atrocities which will be committed were still far away, he saw through the deceptive and evil

nature of the National Socialist ideology. By using the phenomenological method and by

looking into the essences of things, he was able to understand the fundamental precepts of

National Socialism, communism, and liberalism. And from this essential analysis he was able

to understand the errors of these ideologies even before the fully manifested themselves in

history.
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The fight he was conducting was not merely an abstract intellectual endeavor. Hildebrand

personally suffered by losing the professorship in Prague and needing to flee first from

Germany, and later also from Austria. Despite this, he considered that radically opposing the

growing threat of National Socialism is his personal mission. Although he was not very

political, he decided to opt for political activism due to the severity of the situation.

Most of Hildebrand’s political works were written during his Vienna years in the 1930’s. They

are mostly written in the form of essays published in the journal Der Christliche Ständestaat,

which he founded with the support of the Austrian Chancellor Engelbert Dollfuss. In this

regard, Hildebrand’s writings are strongly contextual in addressing phenomena which were

present in his cultural and historic milieu. Since his audience were predominantly Catholic

intellectuals, he often speaks against the tendencies happening in these circles, such as the

attempt to reconcile National Socialism and Christianity, or merely shrink from political debate

and participation in political life. At the same time, his analyses are deeply philosophical and

are able to penetrate the first principles of the things he analyses.

Through this essential analysis he was able to discover several fundamental errors on which

National Socialism, communism, and liberalism rest. One of the most important errors that he

discovers is the dethronement of truth which is present in all three ideologies and which we

consider to be the chief insight for understanding the political evils of today. With the

dethronement of truth, the fall of objective moral values also happens. The only standard which

remains in this context is that which is beneficial for my party, race, class, revolution of this or

that kind. Connected to this is the anti-personalism in which the spiritual nature of man is

negated. The man becomes reduced to the material sphere, or his vital sphere becomes viewed

as a chief determinant for his overall being. Finally, the man becomes separated from God and

religion becomes viewed in purely pragmatist and instrumental terms. The truth, the good, the

person, and God become instruments of ideology.

The last decisive step is the doctrine of the omnipotence of the state, which allows the state to

overstep it legitimate sphere of competence and enjoy unlimited power. Unrestricted by the

demands of truth, natural law, human dignity, or religion, and endowed with unlimited power,

the regime is able to establish total domination, that is, totalitarianism.

What we wanted to show is that Hildebrand’s analysis is not just applicable to understanding

totalitarian regimes of the 20th century, but that it can be used to illuminate today’s political

context. Despite certain weakness in Hildebrand’s philosophy in terms of understanding the
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nature of fascism or the Austrian genius, as well not appreciating enough certain contributions

of liberalism, Hildebrand’s analysis of the fundamental ideas behind National Socialism,

communism and liberalism remains actual and can be used to understand totalitarian tendencies

in today’s society, especially in their interplay with liberal-democratic society.

In the last chapter we have attempted to map out such application of Hildebrand’s philosophy

to modern political context. We have shown how the dethronement of truth can be understood

more fundamentally as dethronement of true absolutes (not just truth, but also value, person,

and God) and establishment of new idols, regardless of which those new idols might be – race,

class, nation, or anything else. By viewing things in this light, we were able to recognize how

different political evils and totalitarian tendencies exist today on both sides of political

spectrum. We have made just a cursory glance on some of them: nationalism, racism,

souverenism, censorship of speech and abortion. Naturally, the importance of these topics

would require a much longer study for which we would need much more space than this

dissertation allows. By recognizing that some issues that we raised in this regard were not

sufficiently treated, we hope that they at least opened the door for understanding these

phenomena within the framework of Hildebrand’s political philosophy.

We also wanted to show the inherent weaknesses in the system which make our society

susceptible to totalitarian inroads, as well as some concrete examples of such inroads coming

from all sides of political spectrum. They might be scattered and not so widespread as in the

past, but they are still there. It is the task of a philosopher to analyze the dominant ideologies

and political events from first principles and create an adequate judgement on their essences,

even before they fully manifest themselves in history. Such understanding gives us direction

and helps in promoting and protecting human dignity in society and politics. We hope that this

dissertation at least partly managed to provide this understanding.
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