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Research Scope and Goals
The dissertation submitted by Mr Hrvoje Vargic is conceived as a monograph on the political
philosophy of Dietrich Hildebrand, an important representative of the phenomenological
movement and at the same time one of the most recognized philosophical figures of the 20th

century Catholic Church. The author's main purpose is to examine Hildebrandt's arguments
against National Socialism, communism and liberalism as well as to assess their relevance in
the contemporary philosophical and political context. Insofar as both phenomenological and
Catholic background of Hildebrand's political philosophy is supposed to enable him, in
Vargic's interpretations, to approach the politics from "first principles", as he calls it, the
central claim of the dissertation is that "Hildebrand's investigations show promising potential
to be used for understanding the political situation of today" and that "his analyses are not just
relevant to understand the past, but they offer a quality method for interpreting the political
phenomena in the present".
The thesis of his doctoral dissertation Vargic defends in five subsequent steps. In the first one
he reconstructs both general-historical and individual-biographical background of
Hildebrandt's political philosophy. The aim of the first chapter is to deliver the basic
information about the political and economic situation in Germany, Italy and Austria after
World War as well as about Hildebrand's early philosophical and political formation. What
the author aims at in this chapter, is to contribute to understanding the rise of communism,
fascism, National Socialism and political Catholicism in the interwar period and to point at
the personal determinants of Hildebrand's opposition against some of those political
phenomena. In the second step of his argumentation, in order to explain the philosophical
determinants of this opposition, Vargic reconstructs the intellectual roots of Hildebrand's
thought, especially this of his phenomenological approach to philosophy. In the second
chapter of his dissertation he discusses in this regard the philosophical specifics of two main
circles within the phenomenological movement, the Munich and Gottingen one, and examines
the influence of their representatives such as Husserl, Scheler and Reinach on the philosophy
of Hildebrand.

The way, in which Hildebrand himself furthers the research in phenomenology, Hrvoje
Vargic reconstructs in the third step of his argumentation. He devotes the next chapter of the
doctoral thesis to the examination of these concepts of Hildebrand's phenomenological
philosophy which he considers to be central, namely, person, value, love and community.
While following the well-established interpretation of this philosophy as an example of both
realistic phenomenology and Christian personalism, he analyses in this chapter the function of
these concepts as foundations of Hildebrandt's own political philosophy. The main directions
of his philosophical-political opposition to National Socialism and other forms of
totalitarianism the author discusses in the fourth step of his argumentation. After clarifying
the distinction between authoritarianism and totalitarianism he distinguishes between the
epistemological, anthropological, ethical, socio-political, cultural and religious arguments of
Hildebrand's critique. The thesis about the contemporary relevance of this critique Hrvoje
Vargic justifies in the last step of his argumentation by examining the philosophical premises
of Hildebrand's opposition against not only National Socialism and communism, but also
liberalism. What the contemporary relevance of Hildebrand's political philosophy is supposed
to consist in, is, according to the argumentation delivered in the fifth chapter, the method
which this philosophy offer in interpreting "totalitarian tendencies in today's society,
especially in their interplay with liberal-democratic society".
Overall Evaluation
The doctoral dissertation submitted by Mr Hrvoje Vargic represents an independent and
comprehensive piece of scientific work of high academic standard not only with regard to the
formulation of research questions, but also theoretical and methodological basis, treatment of
the literature and form of presentation. One can only agree with the main assumption of the
dissertation, that today, in a time of post-truth, populist reason and identity politics, the
question of the theoretical meaning and contemporary relevance of the political philosophy of
Dietrich Hildebrand turns out to be not only scientifically significant, but also politically
topical problem. Even though Hildebrand's moral philosophy and his struggle against
National Socialism are relatively well researched questions (Buttiglione, Cajthalm/Vohanka,
Seifert, Stocklein, Crosby, Gubser a.o.), their mutual relationship and philosophical meaning
of his anti-totalitarian opposition has not been, until now, a topic of monographic, systematic
study. The theoretical originality of Vargic's monograph consists especially in the
contribution to research on the highly debatable relationship between phenomenology and
political philosophy. In the second chapter of his dissertation the doctoral candidate explicitly
asks the critical question, how it is possible to do political philosophy on the
phenomenological foundation and answers it by pointing at the distinction made by
Hildebrand between "genuine" and "empirical" essences. Vargic argues convincingly that the
realist-phenomenological approach to political philosophy represented by Hildebrand is
possible as an investigation of both a priori and empirical facts as well as as an analysis of
both genuine essences and empirical ones.
A twofold purpose of the doctoral thesis, aiming at the historical reconstruction of the
philosophical meaning of Hildebrand's arguments against totalitarianism and critical
assessment of their contemporary relevance, has been fulfilled by Vargic in a more than
satisfying way. In the first chapter the author examines the political implications of
Hildebrand's realist phenomenology and personalist philosophy against the broad background
of the history of Europe in the interwar period. The historical context of his thought Vargic
synthetically and at the same time vividly reconstructs on the basis of the pertinent literature.

While analysing in the second chapter the influence wielded on Hildebrand by Husserl,
Scheler and Reinach, the doctoral candidate demonstrates not only deep knowledge of the
history of the phenomenological movement, but also insightful understanding of the
theoretical meaning of the complex phenomenological approach to philosophy. It is difficult
not to be impressed by the intellectual precision and consistency in examining the
anthropological, ethical and socio-ontological foundations of Hildebrand's political
philosophy carried out by Vargic in the third chapter of his dissertation. The same can be said
about both competent and fair clarification of Hildebrand's positions towards Italian Fascism
and political Catholicism in Austria as well as about the detailed analysis of his arguments
against National Socialism, communism and liberalism delivered in the firth chapter. Insofar
as Hildebrand never developed the phenomenological-personalist approach to the political
philosophy in a systematic way, the actualisation of the theoretical potentialities of his
personalism in this regard, fully covering the source texts and the existing literature in the
relevant field, can be considered a separate, innovative achievement of the candidate.
The most interesting and inspiring contribution of Vargic's dissertation to the history of ideas
consists in pointing at the relevance of Hildebrand's argumentation for the contemporary
political debate. Despite a possible critical remarks against the interpretation of the theoretical
meaning of personalist political philosophy delivered in the doctoral thesis, there is no
denying that the candidate fully succeeded in demonstrating the critical potential of
Hildebrand's anti-totalitarian arguments in the twenty-first century context. In the fifth
chapter of his dissertation Vargic very skilfully applies the insights gained from the
reconstruction of both phenomenological and personalist premises of Hildebrand's opposition
against totalitarianism to diagnosis of the political challenges of today. The doctoral candidate
precisely identifies and elucidates the contemporary manifestations of tendencies recognized
by Hildebrand as constitutive for the totalitarian ideologies of the twentieth century. While
mentioning in this context, among others, the contemporary epistemological indifference to
the concept of truth, moral relativism, individualism, devaluation of the concept of person and
instrumentalization resp. politicization of religion, Vargic very aptly transfers the arguments
put by Hildebrand against National Socialism to the value-content of modern liberalism.
Even though the author of the dissertation explicitly maintains the lasting critical potential of
Hildebrand's anti-totalitarian argumentation with reference to the liberal-democratic society,
his interpretation of its contemporary relevance can be considered nuanced and unbiased.
Vargic does not ignore some weaknesses and naiveties of political personalism as regarded
from the contemporary perspective. First of all, he gives a critical assessment of the stance
towards both Mussolini's dictatorship and Dollfuss's authoritarianism adopted by Hildebrand
in the thirties. Apart from the "idealization" of certain traits of Austrian and German culture,
the doctoral candidate also recognizes Hildebrand's support for monarchism and corporatism
as influenced by the historical and cultural situation in the interwar period. The one-sidedness
and exaggerations in interpreting these and some other aspects of the Christian Western
culture Vargic consistently interprets as resulting from the fact, that in the domain of political
critique Hildebrand dealt with "empirical essences", which unavoidably limited the precision
and clarity of his analysis.
While taking into consideration that the same limits apply to his own attempt at furthering
Hildebrand's critique, the doctoral candidate puts a lot of effort into addressing the question
of the connections between liberalism and totalitarianism in a balanced and, as far as possible,

impartial way. What is particularly noteworthy in this respect are his arguments against
Popper's and Berlin's thesis, that claiming that there are absolute and eternal truths and values
necessarily leads to totalitarianism. The criticism against relativism and what he calls "liberal
epistemology", which Vargic takes up in the last chapter of his dissertation, can be considered
a model application of Hildebrand's "essential analysis" of liberalism in the twenty-first
century context. Vargic very convincingly argues that the contemporary anti-totalitarian
relevance of the phenomenological method consists in discovering at least some a priori
truths, like for example human dignity, that can be recognized as objective and universal. The
basic thesis of his dissertation, namely, that only the analysis of the essences of things
provides an adequate method for grounding the principles which would guard liberal-
democratic society from totalitarian tendencies, Vargic successfully defends by pointing at
both left-wing and right-wing totalitarian threats in a modern democracies.
Critical Remarks
Despite the cautiousness of Vargic's approach to the theoretical meaning of Hildebrand's
political philosophy as well as to the possible application of this philosophy to the
contemporary political challenges, some of his statements can give rise to a discussion. The
most fundamental of the possible follow up questions concerns the tenability of Vargic's
assumption about the theoretically non-controversial relationship between Hildebrand's
realistic phenomenology and Christian personalism. The author of the dissertation has right to
assume, that Hildebrand clearly distinguished his purely philosophical considerations from
those obtained by faith and that he derived his concept of the human person primarily from
philosophical insight, not Revelation. However, when Vargic states, at the same time, that
Hildebrand's faith "illuminated his philosophical insights and helped him to see more clearly
the issues he was dealing with", he risks transgressing against the rules of pure philosophical
interpretation. He thus seems to underestimate the contemporary theoretical relevance of
Husserl's reserve with regard to Hildebrand's Catholic conversion and to ignore his objection,
that it resulted, by its proper meaning, in moving away from the phenomenological search for
certitude to the theology of faith in search for understanding.
Admittedly, the author is entirely right in maintaining that Hildebrand's conversion by no
means necessarily affected the theoretical relevance of his philosophical insights.
Nevertheless, the impact of this conversion on what Hildebrand understood by "first
principles" and what Vargic himself, following this understanding, recognizes as totalitarian
tendencies in liberal-democratic society is too obvious to require more comment. Vargic's
assumption about the illumination of Hildebrandt's philosophical insights by faith makes it
impossible not to ask, in the first instance, to which extent his examination of the "weakness
of liberalism" in rational justifying the human rights has to be understood as based on the
essential analysis of their value-content and not on some theological premises with regard to
the human nature. Especially while interpreting the controversy about the "right to abortion"
as an example of liberal indecision how to tackle the problem of mutually opposing
explanations of human rights, Vargic seems to deal with the domain of rather empirical than
genuine essences. But even if arguing for recognition of foetuses as persons was based on
insight in the genuine essence of some human group, concluding from this "a priori fact" total
abortion ban, as affecting unequally different groups of persons, would only confirm the
legitimacy of Popper's thesis about some connection between claiming the theoretical
graspability of absolute truths and totalitarianism (or, at least, authoritarianism).

Since the significant philosophical arguments contained in the doctoral dissertation of Hrvoje
Vargic deserve thorough discussion which would need more space that I have here, in closing
my review, I would just like to highlight some technical issues. Although the content of the
dissertation is sufficiently matched with the title, the monographic approach to the
relationship between truth and totalitarianism attempted by the author would benefit from a
separate paragraph in the first or fourth chapter detailing the relevant definitions of the latter
concept. While discussing the general historical background of Hildebrand's political
philosophy, the author could consider taking into account also some other standpoints within
the German anti-totalitarian opposition of his time (Dietrich Bonhoeffer?) and comparing
them to each other. Special attention would deserve the political philosophies and critical
approaches to totalitarianism within the phenomenological movement. Apart from Edith Stein
and her investigations concerning the state and the community, the important contribution to
the analysis of the phenomenon of the total state delivered first of all Aurel Kolnai. Even
though Hrvoje Vargic refers to Kolnai's criticism against Hildebrand's support for Engelbert
Dollfuss, he could have discussed the political phenomenology of this collaborator of Der
Christiliche Standestaat and the author of the studies such as Total State and Civilisation or
The War Against the West more extensively.

Summing up the whole review, it can be concluded that Mr Hrvoje Vargic has done a huge
and important work contributing to a better understanding of the possible political
implications of phenomenology in general and that of the theoretical meaning of Hildebrand's
political philosophy in particular. If some of his insights seem controversial, it just speaks for
the fact that the doctoral candidate has fully achieved all the goals he set for himself in his
dissertation with regard to assessing the contemporary relevance of Hildebrand's philosophy.
Even without the revisions on the basis of the present few critical comments, the research is in
my opinion of more than sufficient quality to be published as a monograph.
In conclusion, I declare that the doctoral thesis of the doctoral candidate meets all formal and
customary requirements and I fully and without hesitation support granting Mr Hrvoje Vargic
a doctoral degree in philosophy on the basis of submitted dissertation.

Conclusion